PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

TERCEIRO TERMO ADITIVO – PRE 3361/2023

Terceiro Termo Aditivo ao contrato de prestação
de serviço de locação, manutenção, instalação e
remanejamento de Câmeras de sistema de
videomonitoramento do tipo CFTV que entre si
celebram o Tribunal Regional do Trabalho da
12ª Região e a empresa FreeNetworks
Soluções Ltda.

CONTRATANTE: A União, por meio do Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região,
estabelecido na rua Esteves Júnior, n° 395, bairro Centro, na cidade de Florianópolis,
Estado de Santa Catarina, CEP 88015-905, inscrito no CNPJ sob o n° 02.482.005/0001-23,
neste ato representado por seu Desembargador do Trabalho-Presidente, Senhor Amarildo
Carlos de Lima.

CONTRATADA: A empresa FreeNetworks Soluções Ltda., pessoa jurídica de direito
privado, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 05.821.421/0001-05, estabelecida na
Rodovia Tapir Rocha, nº 8665, Sala 304, bairro Querência, na cidade de Viamão, Estado do
Rio Grande do Sul, CEP 94440-000, fone (51) 3321-2186, e-mail
freenetworks@freenetworks.com.br, neste ato representada por seu Diretor Comercial,
Senhor Giovani Cusinato, portador da carteira de identidade n° 1059639128, e inscrito no
CPF/MF sob o n° 812.495.780-00, conforme Procuração.

Os CONTRATANTES resolvem, com fulcro no art. 57, inc. II, da Lei nº 8.666/93, alterar o
objeto e preço do contrato firmado em 29-6-2023, acrescentando, para tanto, às cláusulas
segunda e onze a seguinte redação, permanecendo inalteradas todas as demais
disposições:

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO DO CONTRATO

   Contratação de serviço de locação, manutenção, instalação e remanejamento

de Câmeras de sistema de videomonitoramento do tipo Circuito Fechado de TV - CFTV,
bem como locação de software para gerenciamento, visualização e gravação de imagens
em nuvem e treinamento para sua utilização.

Item Especificação Unidade Quantidade

1 Serviço de Locação, incluindo manutenção
preventiva e corretiva, de Câmeras do tipo Bullet
com certificação mínima IP67 e resolução de, ao
menos, 2 Megapixel em formato 16:9 a 30 fps,
com todos os acessórios. (Câmeras Novas).

Valor mensal por
unidade

222

2 Serviço de manutenção preventiva e corretiva
para câmeras de CFTV já instaladas e de
propriedade do TRT12.

Valor mensal por
unidade

468

3 Locação de sistema (software) como serviço
(SAAS) para gerenciamento, visualização e
gravação de Imagens (vídeo) em nuvem, por, ao
menos, 30 dias.

Valor mensal por
câmera

690

PRE 3361/2023 - 1

https://proad.trt12.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2025.PRJQ.LXQB:
PROAD n. 3361/2023 DOC 464. Para verificar a autenticidade desta cópia,

PROAD n. 3361/2023 DOC 464
Cadastrado por 3971 - DANIEL DE ARAUJO CAMILO

Juntado em 04/09/2025

mailto:freenetworks@freenetworks.com.br

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

4 Instalação das Câmeras especificadas no Item 1,
incluindo acessórios e componentes necessários.

Unidade 222

5 Serviço de remanejamento de câmera. Unidade/ano  72

6

Treinamento de uso no software para
gerenciamento, visualização e Gravação de
Imagens (Vídeo).

Unidade

72

 Parágrafo único. Os quantitativos dos itens previstos nesta cláusula poderão

ser alterados, a qualquer tempo, mediante termo de apostilamento.

CLÁUSULA ONZE – DO PREÇO

O Contratante pagará à Contratada conforme os valores discriminados por
item na tabela abaixo:

Item Unidade Quantidade Preço Unitário R$

Preço Total R$
(12 meses)

1 Valor mensal por unidade 222 98,65 262.803,60

2 Valor mensal por unidade 468 43,85 246.261,60

3 Valor mensal por unidade 690 27,40 226.872,00

4 Unidade 222 551,38 122.406,36

5 Unidade/ano 72 438,47 31.569,84

6 Unidade 72 103,48 7.450,56

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, firmou-se o presente termo de
contrato, o qual, depois de lido, será assinado eletrônica/digitalmente pelos representantes
das partes, considerando-se efetivamente formalizado a partir da data da última assinatura.

CONTRATANTE:  CONTRATADA:

Amarildo Carlos de Lima  Giovani Cusinato
Desembargador do Trabalho-Presidente  Diretor Comercial
TRT da 12ª Região  FreeNetworks Soluções Ltda.

Contrato aditivo/3PRE3361c_prorrogação_FREENETWORKS_DAC

PRE 3361/2023 - 2

https://proad.trt12.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2025.PRJQ.LXQB:
PROAD n. 3361/2023 DOC 464. Para verificar a autenticidade desta cópia,

PROAD n. 3361/2023 DOC 464
Cadastrado por 3971 - DANIEL DE ARAUJO CAMILO

Juntado em 04/09/2025

	464. DOCUMENTO - 3º TERMO ADITIVO
	Ir para página 1
	Ir para página 2

		2025-09-04T14:16:06-0300
	AMARILDO CARLOS DE LIMA
	Assinatura de documento no sistema PROAD-OUV da Justiça do Trabalho

		2025-09-05T08:30:54-0300
	GIOVANI CUSINATO
	Assinatura de documento no sistema PROAD-OUV da Justiça do Trabalho